
 
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
n.74  Area Tecnica                                                                              del 12/04/2024 
         
 

OGGETTO: Manutenzione semestrale degli estintori e idranti c/o edifici scolastici e casa comunale 
Liquidazione di spesa Marzo 2024.  Ditta SANAL ITALIA  
     
  
 L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di aprile nell'Ufficio Tecnico Comunale,  

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dal 1 ottobre 2020;  

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;  

RILEVATO dalle linee guide ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria, 

che nel caso di ordine diretto per gli acquisti sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore si può precedere a 

una determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore le 

ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 225 del 15/09/2023 con cui si approva il preventivo offerto dalla Ditta SANAL 

ITALIA srl , con sede legale in Catanzaro, alla via Bellino n. 48 (P.Iva 03391580796) , acquisito agli atti d’ufficio al prot. 

n. 2288 del 12/09/2023, per un importo di € 2.232,80 + IVA per la  Manutenzione semestrale degli estintori e idranti 

c/o edifici scolastici e casa comunale, per anni tre; 

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto, sul sito dell’ANAC, è stato attribuito il seguente codice identificativo gara 

CIG Z273C7B5C9;  

CONSIDERATO che, in data 26/03/2024, per come risulta dal registro agli atti di questo Ente, è stato effettuato il 

controllo semestrale di Marzo 2024 previsto nel preventivo, con revisioni e forniture. 

RILEVATO dalle linee guide ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria, 

che nel caso di ordine diretto per gli acquisti sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore si può precedere a 

una determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore le 

ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  

RILEVATO dalle linee guide ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria, 

che nel caso di ordine diretto per gli acquisti sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore si può precedere a 

una determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore le 

ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  

VISTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art   

50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi e da indagini di mercato informali 

VISTI:  

• l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, 

convertito in legge 114/2014 “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,  

• l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, i comuni possono procedere Autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro”; 

• l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 

27dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro. 

CONSIDERATO che tale procedura garantisce l'attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016.  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario: SANAL ITALIA srl, così come 

desumibile dal DURC prot INAIL_42320029 Scadenza validità 03/06/2024; 

VISTA la fattura n. C/250/2024 del 27/03/2024, acquisita al prot. dell’Ente al n. 850 del 03/04/2024, trasmessa dalla 

Ditta SANAL ITALIA srl , con sede legale in Catanzaro, alla via Bellino n. 48 (P.Iva 03391580796) per un importo pari a 

€ 248,12 oltre  IVA pari ad € 54,59, per un totale complessivo di euro 302,71 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA Ia regolarità dell’intero procedimento;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni di 

servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. 1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario ad emettere mandato di pagamento della fattura n. 

C/250/2024 del 27/03/2024, acquisita al prot. dell’Ente al n. 850 del 03/04/2024, trasmessa dalla Ditta SANAL ITALIA 

srl , con sede legale in Catanzaro, alla via Bellino n. 48 (P.Iva 03391580796) per un importo pari a € 248,12 oltre  IVA 

pari ad € 54,59, per un totale complessivo di euro 302,71 

3. Di liquidare e pagare alla Ditta SANAL ITALIA srl , con sede legale in Catanzaro, alla via Bellino n. 48 (P.Iva 

03391580796) per il controllo semestrale- Mese di Marzo 2024 degli estintori ed idranti degli immobili comunali. 

4. di dare atto che relativamente alla presente determinazione il CIG assegnato è il lotto n. Z273C7B5C9; 

5. Di dare atto che la spesa verrà imputata sul Cap. 564 del bilancio per l’anno 2024; 



6. di dare atto che il responsabile del progetto ai sensi dell’art 15 del Nuovo Codice Contratti e dell’art. 272 del D.P.R. 

207/10 è l’arch. Carmen Mormile;  

7.  di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs 267/2000, del Responsabile del servizio finanziario attestante la copertura e regolarità contabile.  

 

 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

 f.to Arch. Carmen Mormile 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________
__ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  f.to   Arch. Carmen Mormile 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 
n. 267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   
 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


